

15 -ാം കേരള നിയമസഭ

3 -ാം സമ്മേളനം

നക്ഷത്ര ചിഹ്നം ഇല്ലാത്ത ചോദ്യം നം. 6631

11-11-2021 - ൽ മറുപടിയ്ക്ക്

എഞ്ചിനീയറിംഗ് കോളേജുകളിലെ അധ്യാപക യോഗ്യത

ചോദ്യം		ഉത്തരം	
ശ്രീമതി കെ.കെ.രമ		Dr. R. Bindu (ഉന്നതവിദ്യാഭ്യാസ-സാമൂഹ്യനീതി വകുപ്പ് മന്ത്രി)	
(എ)	സംസ്ഥാനത്തെ എൻജിനീയറിങ് കോളേജുകളിലെ അധ്യാപകരിൽ 961 അധ്യാപകർ അയോഗ്യരാണെന്ന് സി&എ.ജി. റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യുകയുണ്ടായോ; വിശദമാക്കാമോ;	(എ)	സംസ്ഥാനത്തെ എഞ്ചിനീയറിംഗ് കോളേജുകളിൽ AICTE കാലാകാലങ്ങളിൽ നിഷ്കർഷിച്ചിട്ടുള്ള വിദ്യാഭ്യാസയോഗ്യതകൾ കൈവരിക്കാത്ത 961 അധ്യാപകർ ഉണ്ടെന്ന് സി&എ.ജി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. (വിശദാംശങ്ങൾ ഉൾക്കൊള്ളുന്ന സി&എ.ജി റിപ്പോർട്ടിന്റെ പകർപ്പ് ഉള്ളടക്കം ചെയ്തിട്ടുണ്ട്).
(ബി)	സർക്കാർ എൻജിനീയറിങ് കോളേജുകൾ, എയ്ഡഡ് കോളേജുകൾ, സ്വാശ്രയ കോളേജുകൾ എന്നിവിടങ്ങളിലെ എത്രവീതം അധ്യാപകരെയാണ് അയോഗ്യരായി സി&എ.ജി. കണ്ടെത്തിയത്;	(ബി)	AICTE നിഷ്കർഷിച്ചിട്ടുള്ള PhD വിദ്യാഭ്യാസയോഗ്യത ഇല്ലാത്ത അസോസിയേറ്റ് പ്രൊഫസർ, പ്രൊഫസർ, പ്രിൻസിപ്പൽ തസ്തികകളിലുള്ള അധ്യാപകരുടെ വിവരം ചുവടെ ചേർക്കുന്നു. സർക്കാർ എൻജിനീയറിംഗ് കോളേജുകൾ- 93 എയ്ഡഡ് കോളേജുകൾ- 49 സംസ്ഥാന സർക്കാർ നിയന്ത്രിത സ്വാശ്രയ കോളേജുകൾ- 62 കേന്ദ്ര സർക്കാർ നിയന്ത്രിത സ്വാശ്രയ കോളേജുകൾ- 7 സ്വകാര്യ സ്വാശ്രയ കോളേജുകൾ- 750
(സി)	എഞ്ചിനീയറിംഗ് കോളേജുകളിലെ അധ്യാപകരുടെ യോഗ്യതകൾ സംബന്ധിച്ച പരിശോധനകൾ നടത്തുന്നതിന്റെ ചുമതല ആർക്കാണ്; വ്യക്തമാക്കാമോ;	(സി)	സർക്കാർ, എയ്ഡഡ് എഞ്ചിനീയറിംഗ് കോളേജുകളിലെ അധ്യാപകരുടെ യോഗ്യതകൾ സംബന്ധിച്ച പരിശോധനകൾ നടത്തേണ്ടത് സാങ്കേതിക വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടറുടെ കാര്യമായാണ്. സംസ്ഥാന സർക്കാർ നിയന്ത്രിത സ്വാശ്രയ എഞ്ചിനീയറിംഗ് കോളേജുകളിലെ അധ്യാപകരുടെ യോഗ്യതകൾ സംബന്ധിച്ച പരിശോധനകൾ നടത്തേണ്ടത് പ്രസ്തുത കോളേജുകൾ നടത്തുന്ന സ്ഥാപനങ്ങളാണ്. കേന്ദ്രസർക്കാർ നിയന്ത്രിത സ്വാശ്രയ എഞ്ചിനീയറിംഗ് സ്ഥാപനങ്ങളിലെ അധ്യാപകരുടെ യോഗ്യതകൾ സംബന്ധിച്ച പരിശോധനകൾ നടത്തേണ്ടത് കേന്ദ്ര സർക്കാരാണ്. സ്വകാര്യ എഞ്ചിനീയറിംഗ് സ്ഥാപനങ്ങളിലെ അധ്യാപകരുടെ യോഗ്യതകൾ ഉറപ്പാക്കേണ്ടത് സർവകലാശാലയുമാണ്.

<p>(ഡി)</p>	<p>ഓൾ ഇന്ത്യ കൗൺസിൽ ഫോർ ടെക്നിക്കൽ എഡ്യൂക്കേഷൻ മാനദണ്ഡങ്ങളിൽ സർക്കാർ ഇളവു വരുത്തുകയുണ്ടായോ; എങ്കിൽ എത്ര തവണയാണ് ഇപ്രകാരം ഇളവ് വരുത്തിയിട്ടുള്ളത്; അറിയിക്കാമോ;</p>	<p>(ഡി) സ.ഉ. (അച്ചടി) 6/2003 തീയതി 24.01.2003 പ്രകാരം കേരള ടെക്നിക്കൽ എഡ്യൂക്കേഷൻ സർവീസ് വിശേഷാൽ ചട്ടത്തിൽ ഭേദഗതി വരുത്തിക്കൊണ്ടുള്ള 18.09.2004 ലെ സ.ഉ (അച്ചടി) നം 122/2004 സർക്കാർ ഉത്തരവ് പ്രകാരം AICTE മാനദണ്ഡങ്ങൾക്ക് പൂർണ്ണമായും വിധേയമായിക്കൊണ്ട് ടി വിശേഷാൽ ചട്ടത്തിൽ ചട്ടം 6എ(1),6എ(2) എന്നീ ഉപ വകുപ്പുകളിലായി ഇളവുകൾ നൽകിയിട്ടുണ്ട്. അയോഗ്യരായ അധ്യാപകർ ജോലിയിൽ പ്രവേശിച്ചതായി സർക്കാർ കണ്ടെത്തിയിട്ടില്ല. എന്നാൽ AICTE മാനദണ്ഡപ്രകാരം നിശ്ചിത വിദ്യാഭ്യാസയോഗ്യത കൈവരിക്കാത്ത അധ്യാപകരെ തരംതാഴ്ത്താനും നിശ്ചിത വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യത കൈവരിച്ച അധ്യാപകർക്ക് സ്ഥാനക്കയറ്റം നൽകാനും സർക്കാർ നടപടി സ്വീകരിച്ചിട്ടുണ്ട്.</p>
<p>(ഇ)</p>	<p>ഇപ്രകാരം ഇളവ് വരുത്തിയതിന്റെ ഫലമായാണോ ഇത്രയധികം അയോഗ്യരായ അധ്യാപകർ ജോലിയിൽ പ്രവേശിച്ചതെന്ന് വ്യക്തമാക്കാമോ?</p>	<p>(ഇ) സ.ഉ. (അച്ചടി) 6/2003 തീയതി 24.01.2003 പ്രകാരം കേരള ടെക്നിക്കൽ എഡ്യൂക്കേഷൻ സർവീസ് വിശേഷാൽ ചട്ടത്തിൽ ഭേദഗതി വരുത്തിക്കൊണ്ടുള്ള 18.09.2004 ലെ സ.ഉ (അച്ചടി) നം 122/2004 സർക്കാർ ഉത്തരവ് പ്രകാരം AICTE മാനദണ്ഡങ്ങൾക്ക് പൂർണ്ണമായും വിധേയമായിക്കൊണ്ട് ടി വിശേഷാൽ ചട്ടത്തിൽ ചട്ടം 6എ(1),6എ(2) എന്നീ ഉപ വകുപ്പുകളിലായി ഇളവുകൾ നൽകിയിട്ടുണ്ട്. അയോഗ്യരായ അധ്യാപകർ ജോലിയിൽ പ്രവേശിച്ചതായി സർക്കാർ കണ്ടെത്തിയിട്ടില്ല. എന്നാൽ AICTE മാനദണ്ഡപ്രകാരം നിശ്ചിത വിദ്യാഭ്യാസയോഗ്യത കൈവരിക്കാത്ത അധ്യാപകരെ തരംതാഴ്ത്താനും നിശ്ചിത വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യത കൈവരിച്ച അധ്യാപകർക്ക് സ്ഥാനക്കയറ്റം നൽകാനും സർക്കാർ നടപടി സ്വീകരിച്ചിട്ടുണ്ട്.</p>

സെക്ഷൻ ഓഫീസർ

**Para II in C & AG Inspection Report on the Audit of the accounts
of the APJ Abdul Kalam Technological University for the period 2019-20**

H. Retention of 961 unqualified faculty as Associate Professors, Professors and Principal

Registrar.
GoK vide GO (P) No.81/90/H.Edn dated 27/03/1990, implemented the AICTE scheme for revision of pay scales and associated terms and conditions of service of teachers in Engineering Colleges in the State. As per the GO, all appointments to the Engineering Colleges after 01/04/1990 will be made only according to the qualification prescribed by AICTE.

Special Rules for the Kerala Technical Education Service were amended in 2003 through G.O (P) No.6/2003/H.Edn dated 24/01/2003. As per the Special Rules, the qualification of Ph.D. was mandatory for the posts of Principal, Professor and Assistant Professor (Re-designated as Associate Professor).

AICTE vide notification dated 18/02/2003 provided a relaxation to Lecturer or equivalent (Re-designated as Assistant Professor) that they may be appointed/promoted as Assistant Professor (Re-designated as Associate Professor) with the condition that they should obtain Ph.D. within

¹data provided by the e-Governance section



a period of seven years from the date of appointment as Assistant Professor (Re-designated as Associate Professor)

On 05/03/2010, the AICTE issued the "Pay Scales, Service Conditions and Qualifications for the Teachers and Other Academic Staff in Technical Institutions Degree Regulations, 2010". As per the AICTE Regulations 2010, Ph.D. is mandatory for the posts of Principals, Professors and Associate Professors (re-designated post of Assistant Professor).

On 01 March 2019, AICTE notified the AICTE Regulations on pay scales, service conditions and minimum qualifications for the appointment of teachers and other academic staff such as library, physical education and training & placement personnel in technical institutions and measures for the maintenance of standards in technical education-(Degree), Regulations 2019 (AICTE Regulations 2019). As per the AICTE Regulations 2019, Ph.D. Degree was made mandatory for appointment to the post of Associate Professor, Professor and Principal in AICTE affiliated colleges.

Hon'ble High Court of Kerala while disposing of petitions in OP (KAT) Nos.133/2019, 133, 135, 232, 236, 239, 250, 258, 260, 271, 309 & 347/2020 in Judgment dated 03/12/2020 ordered that PhD is mandatory for appointment to the post of Associate Professor, Professor and Principal. It was also stated that Kerala Public Services Act, 1968² will be subject to Regulations framed by the AICTE regarding the qualifications, method of appointment etc. and the Rules framed by the State would, to the extent it is repugnant to the Central Act/Regulations, be void and inoperative. The AICTE Regulations have to be followed even in the absence of any enabling Rule or Regulation in the State Rules.

The Hon'ble Supreme Court of India in its Judgment dated 02/02/2021 upheld the Judgment of Hon'ble High Court of Kerala dated 03/12/2020 and agreed with the view that the notification of AICTE dated 18/02/2003 granting seven years to acquire Ph.D. Degree for the right to hold the post of Associate Professor had come to an end in 2010 and thus persons who acquire the Ph.D. Degree on a subsequent date will only be eligible for consideration from the date when they acquire Ph.D Degree.

² An Act to regulate the recruitment, and conditions of service of persons appointed, to public services and posts in connection with the affairs of the State of Kerala



On analysis of data³ provided from the e-governance platform of KTU, it was found that 961 Associate Professors, Professors and Principal (Kerala Government Engineering Colleges-93, Kerala Government Aided Institutions-49, Government Self financing-62, Private Colleges-750 and Central Government Self Financing-7) was not having a Ph.D. Degree as detailed below:-

Institution Type	Associate Professor	Principal	Professor	Total	Details in
Central Government Self Financing Engineering Colleges	7	0	0	7	Annexure-II
Kerala Government Engineering Colleges	74	0	19	93	Annexure-III
Kerala Government Aided Engineering Colleges	40	0	9	49	Annexure-IV
Government Self financing Engineering Colleges	56	0	6	62	Annexure-V
Private Engineering Colleges	487	4	259	750	Annexure-VI
Grand Total	664	4	293	961	

Thus audit observes that 961 non-qualified faculties are working as Associate Professors, Professors and Principal in various colleges of KTU affiliated to AICTE in violation of GoK order dated 27/03/1990, Kerala Technical Education Service, AICTE notification dated 18/02/2003, AICTE Regulations 2010, AICTE Regulations 2019, Judgment of Hon'ble High Court dated 03/12/2020 and Judgement of Hon'ble Supreme Court of India dated 02/02/2021. No reply was furnished.

³ Details of 15671 staff were provided to audit, out of which the designation of 1609 staff were not available.
⁴No.03/12/Fin dated 06/01/2012

